



# Team India wins a Gold in Water Technology, Silver in Web Technologies, 2 Bronzes in Jewellery and Graphic Designing at WorldSkills Kazan 2019; Also wins 15 Medallions of Excellence

#### 19 Medals at WorldSkills Kazan 2019 for India

- Team India wins one Gold, one Silver and two Bronze medals along with 15 Medallions of Excellence across key skills
- More than 1,350 competitors participated from 63 countries across 56 skills and trades
- India finished 13th out of 63 countries that participated at the global competition



28<sup>th</sup> August, 2019/ New Delhi: Blazing a trail of glory for India at the global stage, the Indian Team returned with the best-ever finish at the WorldSkills International Competition 2019 in Kazan, Russia by winning 19 medals and Medallions of Excellence. The 48-member Indian team won one Gold, one Silver and two Bronze medals besides 15 Medallions of Excellence at the competition that ended with a spectacular closing ceremony at Kazan yesterday attended by the President of the Russian Federation, Vladimir Putin.





With this historic triumph, Team India won hearts and set new standards of skilling on the world stage. India finished 13<sup>th</sup> in the overall standings several notches up from the last time when it won 11 medals and finished in the 19<sup>th</sup> position at Abu Dhabi in 2017.

S Aswatha Narayana represented Odisha and won a Gold medal in Water Technology, he competed against 11 countries. He was also rewarded as 'Best of Nation' amongst the Indian competitors. Pranav Nutalapati represented Karnataka and won Silver Medal in Web Technologies after competing with 33 countries. Sanjoy Pramanik represented West Bengal and won the Bronze Medal in Jewellery after competing against 16 countries. Shweta Ratanpura represented Maharashtra and won the Bronze medal in Graphic Designing after showcasing her skill against 35 countries. Shweta has also earned the distinction of being the only female candidate to win a medal for India at WorldSkills Kazan 2019.

The competition has become a grand event in the arena of vocational skills with several contenders participating from across the globe. This year's challenge witnessed an increased participation with more than 1,350 Competitors from 63 countries and regions who competed in 56 skills to win prestigious medals. The competition was extreme and by returning with 19 medals, Team India has started a new chapter in the history of vocational skills. This does not only prove the talent of the team but showcases their strong dedication and commitment.

S.no	Candidate	State Represented	Medal	Skill
1	Aswatha Narayana	Odisha	Gold	Water
	Sanagavarapu		0.1	Technology
2	Pranav Udayark Nutalapati	Karnataka	Silver	Web Technologies
3	Shweta Ratanpura	Maharashtra	Bronze	Graphic Design Technology
4	Sanjoy Pramanik	West Bengal	Bronze	Jewellery
5	Sumanth Santemavathuru Chikkabettiah	Karnataka	Medallion of Excellence	Mechatronics
6	Manjunatha Desurakara			
7	Mohammed Rabith Kunnampalli	Kerala	Medallion of Excellence	Wall and floor tiling
8	Govind Kumar Sonkar	Uttar Pradesh	Medallion of Excellence	Car Painting
9	Faruk Ahmed	Tripura	Medallion of Excellence	Bakery
10	Tushar Tukaram Phadatare	Maharashtra	Medallion of Excellence	Automobile Technology
11	Shubham Singh	Punjab	Medallion of	Cyber Security
12	Swapnil	Delhi	Excellence	
13	Nidhin Prem	Kerala	Medallion of Excellence	3D Digital Art Game
14	Thasleem Mohideen	Tamil Nadu	Medallion of Excellence	Health and Social Care







15	Suraj	Uttarakhand	Medallion of	Autobody
			Excellence	Repair
16	Omkar Shivaling	Maharashtra	Medallion of	Mobile
	Gurav		Excellence	Robotics
17	Rohan Ravindra			
	Hanagi			
18	Koteshwar Reddy	Telangana	Medallion of	Welding
	Golipally		Excellence	
19	Md Ramjan Momin	West Bengal	Medallion of	Bricklaying
			Excellence	
20	Saurabh Baghel	Uttar Pradesh	Medallion of	Patisserie and
			Excellence	Confectionary
21	Ankit Anand	Bihar	Medallion of	Visual
			Excellence	Merchandising
22	Gursheesh Singh	Chandigarh	Medallion of	IT Software
	Chawla		Excellence	Solutions for
				Business

Congratulating the Indian team on their performance, **Dr. Mahendra Nath Pandey, Hon'ble Minister of Skill Development and Entrepreneurship** said, "It is a moment of great pride and joy for every Indian today. Congratulations to Team India on this historic triumph and for presenting a brilliant show. This win will be an inspiration to many other young Indians who will soon become a part of the skilling ecosystem. The winners and their experts will be rewarded as a token of appreciation for their hard work and sincerity that has brought laurels to the nation. Personally, it has been a moment of great pride, being a part of this competition and witness the scale and standards at which India competed at WorldSkills 2019. The event is truly the 'Olympics of Skills'. This victory takes us a step closer to fulfilling Prime Minister Narendra Modi's vision of 'Skilled India'. I wish all the luck to the participants for their future endeavors and would also like to extend my gratitude to all the partners who made it possible for the Indian youth to make a global mark."

The Minister was in Kazan last week to encourage the team at the competition. During his visit, he inaugurated the India Pavillion for representatives from other countries, including the industry to interact with the participants and avail of information about India and the potential of its workforce. In fact, India's unique demographic dividend stood out in the Minister's address at a Summit of Government representatives from 40 countries where he made a strong case for the country as a hub for recruiting skilled and talented workforce across industries. Learning-on-the-job, an important pillar of the Skill India Mission that envisages creating a technically equipped workforce ready on take on the challenges of Industry 4.0, was the thrust of Dr. Pandey's speech in which he highlighted the potential India held in a young and eager population. Dr. Pandey's appeal drawing attention to this potential was met with a standing ovation by all countries.

Shri Rajesh Agrawal, Joint Secretary, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, who was at Kazan as an official delegate expressed his delight and said, "We are honored to see Team India bring home a Gold Medal, a Silver Medal, two Bronze Medals along with 15 Medallions of Excellence from WorldSkills 2019, Kazan, Russia. The youth of the country should take great inspiration from the commitment and the determination with which Team India defined new limits and proved their mettle against many nations like China, Russia, Japan and the likes. Congratulations to the other participants too for having embodied the true spirit of participation and giving it their best. All of them have shown that India has a young and competent workforce ready to define new limits. I would also like to thank all the individuals and the corporates who were involved with the participants and made this win possible."





Echoing similar sentiments, **Dr. Manish Kumar, Managing Director and CEO, National Skill Development Corporation (NSDC)**, said, "Congratulations to all the winners, especially to Aswatha Narayana, on winning India's first gold medal. I thank the Ministry of Skill Development & Entrepreneurship, state governments and industry leaders for their support to Worldskills and providing candidates with the opportunities to excel in this competition. Special thanks to Mr. Sanjib Rout and his team at the CV Raman Institute, Odisha, for the role they played as an institution in bringing home the first gold medal for India. It is my hope that more institutions will come forward to support the next round of Worldskills competitions."

Experts of the winners and the participants were an integral part of the competition and continued supporting the contenders in their respective skills. They played a critical role in Team India's win and to achieve this milestone would not have been possible without their devoted involvement. S Aswatha Narayana who won Gold in Water Technology was trained by Rajat Kumar Samantaray, Professor, CV Raman Institute, Bhubaneswar, Pranav Nutalapati who won Silver in Web Technologies was trained by Ruchi Pareek, Technical Director, Smalt & Beryl, Sanjoy Pramanik won Bronze in Jewellery and was trained by Anupam Karmakar, Creative Head, Vummidi Bangaru Jewellers and Shweta Ratanpura who won Bronze in Graphic Designing, was trained by Narayanan Sathish, Founder, Design Media, Pune.

#### **About WorldSkills India**

WorldSkills India is an initiative of the National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), which has been leading India's participation at WorldSkills International competitions since 2011. This was done to create an aspiration around the pursuit of skills training in our country and benchmark the skillsets of our youth against their counterparts in other parts of the world.

For more information visit: www.worldskillsindia.co.in

#### **About WorldSkills Competitions**

Every two years WorldSkills hosts the world skills competition which attracts more than 1,300 Competitors from more than 60 countries. At this event, young people from all corners of the globe gather together for the chance to win a prestigious medal in their chosen skill. There are competitions in 56 skills across a wide range of industries — from joinery to floristry; hairdressing to electronics; and autobody repair to bakery. The Competitors represent the best of their peers and are selected from skills competitions that are held in WorldSkills Member countries and regions. One of the legacies of WorldSkills Competitions is the increased visibility of skilled professional education, as one of the tools of social and economic transformation. The Competition also provides leaders in industry, government, and education with the opportunity to exchange information and best practices regarding industry and professional education. New ideas and processes inspire school-aged youth to dedicate themselves to technical and technological careers and build a better future.

For more information visit: https://worldskills2019.com/en/event/competition/

## भारतीय टीम ने वर्ल्डस्किल्स कज़ान 2019 में जीते 19 पदक; वॉटर टेक्नोलॉजी में स्वर्ण, वेब टेक्नोलॉजी में रजत; ज्वैलरी एण्ड ग्राफिक डिज़ाइनिंग में 2 कांस्य तथा 15 उत्कृष्टता पदक

- भारतीय टीम ने एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक तथा 15 उत्कृष्टता पदक हासिल किए
- 63 देशों से 1350 से अधिक प्रतिभागियों ने 56 प्रकार के कौशल में हिस्सा लिया
- भारत विश्वस्तरीय प्रतियोगिता में 63 देशों में से 13वें स्थान पर रहा

28 अगस्त, 2019, नई दिल्ली: विश्वस्तरीय मंच पर भारत का गौरवान्वित करते हुए भारतीय टीम कज़ान रूस में आयोजित वर्ल्डिस्किल्स इंटरनेशनल प्रतियोगिता 2019 में अब तक के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के साथ लौटी है। टीम ने 19 पदक और उत्कृष्टता पदक जीते हैं। 48 सदस्यों की भारतीय टीम ने कल कज़ान में शानदार प्रदर्शन करते हुए एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक हासिल किए। इस अवसर पर रूसी संघ के प्रेज़ीडेन्ट व्लादिमिर पुतिन भी मौजूद थे।

ऐतिहासिक जीत हासिल करते हुए भारतीय टीम ने विश्वस्तरीय मंच पर कौशल के नए मानक स्थापित किए, भारत 13 वें स्थान पर रहा। जबकि 2017 में आबु धाबी में भारत 19 वें स्थान पर रहा था और 11 पदक जीत कर लाया था।

एस असवथा नारायण ने उड़ीसा का प्रतिनिधित्व किया और वॉटर टेक्नोलॉजी में एक स्वर्ण पदक जीता, उन्होंने 11 देशों के साथ मुकाबला किया था। उन्हें भारतीय प्रतियोगियों के बीच 'बेस्ट ऑफ नेशन' का पुरस्कार मिला। प्रणव नुतालापित ने कर्नाटक का प्रतिनिधित्व किया और 33 देशों के साथ मुकाबला करते हुए वेब टेक्नोलॉजी में एक रजत पदक जीता। संजय प्रमाणिक ने पश्चिमी बंगाल का प्रतिनिधित्व किया और ज्वैलरी के क्षेत्र में 16 देशों के साथ मुकाबला करते हुए कांस्य पदक जीता। श्वेता रतनपुरा ने महाराष्ट्र का प्रतिनिधित्व किया और 35 देशों के साथ मुकाबला करते हुए ग्राफिक डिज़ाइनिंग में कांस्य पदक जीता। श्वेता वर्ल्ड स्किल्स कज़ान 2019 में पदक जीतने वाली एकमात्र महिला उम्मीदवार भी हैं।

प्रतियोगिता व्यवसायिक कोशल के क्षेत्र में विश्वस्तरीय विशाल आयोजन बन चुकी है। इस साल प्रतियोगिता में 63 देशों से 1350 प्रतियोगियों ने हिस्सा लिया, जिन्हों 56 प्रकार के कौशल में अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया। भारतीय टीम ने 19 पदक जीत कर व्यवसायिक कौशल के अध्याय में एक नया इतिहास रचा है। इससे न केवल टीम की प्रतिभा साबित होती है, बिल्क उनके समर्पण और प्रतिबद्धता का भी प्रमाण मिलता है।

S.n o	Candidate	State Represente d	Medal	Skill
1	Aswatha Narayana Sanagavarapu	Odisha	Gold	Water Technology
2	Pranav UdayarkNutalapati	Karnataka	Silver	Web Technologies
3	Shweta Ratanpura	Maharashtra	Bronze	Graphic Design Technology

4	Sanjoy Pramanik	West Bengal	Bronze	Jewellery
5	SumanthSantemavathuruChikkabetti ah	Karnataka	Medallion of Excellence	Mechatronics
6	ManjunathaDesurakara			
7	Mohammed RabithKunnampalli	Kerala	Medallion ofExcellenc e	Wall and floor tiling
8	Govind Kumar Sonkar	Uttar Pradesh	Medallion ofExcellenc e	Car Painting
9	Faruk Ahmed	Tripura	Medallion of Excellence	Bakery
10	TusharTukaramPhadatare	Maharashtra	Medallion ofExcellenc e	Automobile Technology
11	Shubham Singh	Punjab	Medallion	Cyber
12	Swapnil	Delhi	ofExcellenc e	Security
13	NidhinPrem	Kerala	Medallion ofExcellenc e	3D Digital Art Game
14	ThasleemMohideen	Tamil Nadu	Medallion ofExcellenc e	Health and Social Care
15	Suraj	Uttarakhand	Medallion of Excellence	Autobody Repair
16 17	OmkarShivalingGurav Rohan RavindraHanagi	Maharashtra	Medallion of Excellence	Mobile Robotics
18	Koteshwar Reddy Golipally	Telangana	Medallion of Excellence	Welding
19	MdRamjanMomin	West Bengal	Medallion of Excellence	Bricklaying
20	Saurabh Baghel	Uttar Pradesh	Medallion of Excellence	Patisserie and Confectionary
21	Ankit Anand	Bihar	Medallion of Excellence	Visual Merchandisin g
22	Gursheesh Singh Chawla	Chandigarh	Medallion of Excellence	IT Software Solutions for Business

टीम के परफोर्मेन्स पर बधाई देते हुए डॉ महेन्द्रनाथ पाण्डेय, माननीय कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्री ने कहा, "यह भारत के लिए गर्व का समय है। भारतीय टीम को इस ऐतिहासिक जीत के लिए बधाई, जिन्होंने इस विश्वस्तरीय मंच पर अपनी अद्भुत प्रतिभा का प्रदर्शन किया है। यह जीत कई युवा भारतीयों को प्रेरित करेगी और जल्द ही कौशल प्रणाली का अभिन्न हिस्सा बन जाएगी। विजेताओं और उनके विशेषज्ञों को उनकी कड़ी मेहनत के लिए सम्मानित किया जाएगा। जिन्होंने देश का नाम रौशन किया है। व्यक्तिगत रूप से यह मेरे लिए बेहद गर्व का समय है। वर्ल्डिस्किल्स 2019 सही मायनों में 'कौशल का ओलम्पिक' है। यह जीत हमें प्रधानमंत्री जी के 'कुशल भारत' के दृष्टिकोण के और करीब ले जाएगी। मैं सभी प्रतिभागियों को उनके उज्जवल भविष्य के लिए शुभकामनाएं देता हूँ, जिन्होंने इस ऐतिहासिक जीत को संभव कर दिखाया है और जो भारतीय युवाओं के लिए प्रेरणास्रोत बन चुके हैं।"

पिदले सप्ताह कज़ोन में मंत्री जी ने टीम का उत्साहवर्धन किया। अपनी दौरे के दौरान उन्होंने अन्य देशों आए प्रतिनिधियों के लिए भारतीय मंडप का उद्घाटन किया, इस दौरान इन प्रतिनिधियों को भारतीय प्रतियोगियों के साथ बातचीत करने और भारत के बारे में जानकारी पाने का अवसर मिला। काम के दौरान लर्निंग कौशल भारत मिशन का महत्वपूर्ण स्तंभ है, जो तकनीक से लैस कार्यबल के निर्माण में मुख्य भूमिका निभाता है, जो इंडस्ट्री 4.0 के निर्माण में योगदान दे सकें। डॉ पाण्डेय ने अपने भाषण के दौरान भारतीय युवाओं की क्षमता पर रोशनी डाली। अन्य देशों के प्रतिनिधियों ने स्टैण्डिंग ओवेशन के साथ उनकी इस अपील का स्वागत किया।

श्री राजेश अग्रवाल, संयुक्त सिचव, कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय जो आधिकारिक प्रतिनिधि के रूप में कज़ान में थे, उन्होंने कहा, "हमें खुशी है कि भारतीय टीम वर्ल्डिस्किल्स 2019 में एक स्पर्ण, एक रजत और दो कांस्य और 15 उत्कृष्टता पदक लेकर आई है। भारतीय टीम की प्रतिबद्धता और समर्पण सभी भारतीय युवाओं के लिए प्रेरणास्रोत है, जिन्होंने अन्य देशों जैसे चीन, रूस, जापान आदि के साथ मुकाबला करते हुए अपनी प्रतिभा को प्रमाणित कर दिया है। अन्य सभी प्रतिभागियों को भी बहुत—बहुत बधाई जिन्होंने प्रतियोगिता के दौरान सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन देने का प्रयास किया। मैं सभी लोगों और कोरपोरेट्स के प्रति आभारी हूं, जो इस प्रतियोगिता के साथ जुड़े रहे हैं और जिनकी वजह से यह जीत संभव हो पाई है।"

डॉ मनीष कुमर, प्रबंधन निदेशक एवं सीईओ, राष्ट्रीय कौशल विकास निगम ने कहा, "सभी विजेताओं को बधाई, खासतौर पर असवधा नारायण को बहुत —बहुत बधाई जिन्होंने भारत के लिए पहला स्पर्ण पदक जीता है। मैं कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय, राज्य सरकारों और उद्योग जगत के दिग्गजों के प्रति आभारी हूं जिन्होंने वर्ल्डस्किल्स को अपना समधर्न दिया है और प्रतिभागियों को अपनी प्रतिभा को प्रदर्शित करने का अवसर प्रदान किया है। खासतौर पर मैं सीवी रमन इन्सटीट्यूट उड़ीसा से श्री संजीब राउत और उनकी टीम के प्रति आभारी हूं, जिन्होंने स्वर्ण पदक की जीत में उल्लेखनीय भूमिका निभाई है। मुझे उम्मीद है कि आने वाले समय में अधिक से अधिक भारतीय संस्थान वर्ल्डस्किल्स प्रतियोगिता के अगले संस्करणों को अपना समर्थन एवं सहयोग प्रदान करेंगे।

विजेताओं के विशेषज्ञों और प्रतिभागियों की भूमिका प्रतियोगिता में बेहद महत्वपूर्ण थी। उन्होंने भारतीय टीम की जीत में मुख्य भूमिका निभाई है। एस असवथा नारायण जिन्होंने वॉटर टेक्नोलॉजी में स्पर्ण पदक जीता है, उन्हें रजत कुमार संमतारे, प्रोफेसर, सीवी रमन इंसटीट्यूट, भुवनेश्वर द्वारा प्रशिक्षित किया गया था। इसी तरह वेब टेक्नोलॉजी में रजत पदक जीतने वाले प्रणव नुटालापाती को स्माल्ट एण्ड बेरिल के टेकनिकल डायरेक्टर रूचि पारीक द्वारा प्रशिक्षित किया गया था। ज्वैलरी में कांस्य पदक जीतने वाले संजय प्रमाणिक को वुम्मीदी बैंगारू ज्वैलर्स के क्रिएटिव हैड अनुपम करमाकर द्वारा प्रशिक्षित किया गया था। ग्राफिक डिज़ाइनिंग में कांस्य पदक जीतने वाली श्वेता रतनपुरा को डिज़ाइन मीडिया, पुणे के संस्थापक नारायणन सथीश द्वारा प्रशिक्षित किया गया था।

## वर्ल्डस्किल्स इण्डिया के बारे में

वर्ल्डस्किल्स इण्डिया कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम की एक पहल है, जो 2011 के बाद से वर्ल्डस्किल्स अन्तर्राष्ट्रीय प्रातियोगिताओं में भारत की भागीदारी का प्रतिनिधित्व कर रही है। इसने देश के युवाओं को कौशल प्रदान कर कौशल प्रशिक्षण के क्षेत्र में नए मानक स्थापित किए हैं और भारतीय युवाओं के कौशल को उनके विश्वस्तरीय समकक्षों के समकक्ष बनाया है। अधिक जानकारी के लिए विज़िट करें: www.worldskillsindia.co.in

### वर्ल्डस्किल्स प्रतियोगिता के बारे में

वर्ल्डिस्किल्स प्रतियागिता का आयोजन हर दो साल में एक बार किया जाता है जिसमें 60 से अधिक देशों से 1300 से अधिक प्रतियोगी हिस्सा ले रहे हैं। कार्यक्रम के दौरान दुनिया के सभी हिस्सों से युवाओं को अपनी पसंद के कौशल में अपनी प्रतिभा प्रदर्शित करने का मौका मिलता है। इसके तहत 56 प्रकार के कौशल में जॉइनरी से लेकर फ्लोरिस्ट्री, हेयरड्रैसिंग से लेकर इलेक्ट्रॉनिक्स, ऑटोबॉडी रिपेयर से लेकर बेकरी तक शामिल हैं। वर्ल्डिस्किल्स के सदस्य देशों और क्षेत्रों में सख्त कौशल प्रतियोगिताओं के माध्यम से इन प्रतियोगियों का चयन किया जाता है। यह प्रतियोगिता उद्योग, सरकार एवं शिक्षा जगत के दिग्गजों को भी उद्योग एवं पेशेवर शिक्षा के बारे में सर्वश्रेष्ठ प्रथाओं और जानकारियों को साझा करने का अवसर देती है। नए विचार और प्रक्रियाएं स्कूली छात्रों को तकनीकी क्षेत्र में करियर बनाने और अपने भविष्य को उज्जवल बनाने के लिए प्रेरित करते हैं।

अधिक जानकारी के लिए विज़िट करें : https://worldskills2019.com/en/event/competition/